
ROMÂNIA 
JUDEŢUL NEAMŢ 

MUNICIPIUL ROMAN 

CONSILIUL LOCAL 

 
HOTĂRÂREA 

 
Nr. 87 din 30.06.2011 

 
privind stabilirea alocaţiei zilnice de hrană la  

Cantina de Ajutor Social Roman 

 
CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ROMAN 

 

 Examinând expunerea de motive nr. 118967 din  16.06.2011 iniţiată de 

către Primarul Municipiului Roman – domnul Laurenţiu-Dan Leoreanu, precum 

şi raportul de specialitate nr. 118968 din 16.06.2011 întocmit de către Direcţia 

de Asistenţă şi Protecţie Socială; 

 Văzând avizul favorabil nr. 37 din 30.06.2011 al Comisiei pentru buget 

finanţe, avizul favorabil nr. 97 din 30.06.2011 al Comisiei juridice, precum şi 

avizul pentru legalitate nr. 11829 din 30.06.2011 dat de către Secretarul 

municipiului Roman; 

 Având în vedere prevederile art. 3 din H.G. nr. 421/2008 privind stabilirea 

nivelurilor alocaţiei zilnice de hrană pentru consumurile colective din instituţiile 

publice de asistenţă social;  

În temeiul art. 36, alin. 2, lit. “d”, alin. 6, lit. “a”, pct. 2 şi 16, ale art. 45, 

precum şi ale art. 115, alin. 1, lit. “b” din Legea nr. 215/2001R privind 

administraţia publică locală cu modificările şi completările ulterioare; 

 

HOTĂRĂŞTE: 
 

 Art. 1. Se aprobă cu data de 1 iulie 2011 alocaţia zilnică de hrană pentru 

Cantina de Ajutor Social în cuantum de 7,5 lei.   
 

 Art. 2. Hotărârea va fi comunicată prin grija Secretarului municipiului 

Roman autorităţilor şi persoanelor interesate. 

 

 

     PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                       CONTRASEMNEAZĂ 

                   Consilier,                                                     Secretar, 

        Ing. Vasilică MURĂRIŢA                       Jurist Gheorghe CARNARIU 


